УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО «КГМТУ»

/ Е. П. Масюткин

2020 г.

THE GOPAGO AND THE REAL PROPERTY OF THE BUTCH OF THE BUTC

положение

о Патриотическом клубе

ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет»

«ЭСКАДРА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1 Патриотический клуб Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Керченский государственный морской технологический университет» «Эскадра» (далее Клуб) является общественным объединением студентов, курсантов и сотрудников ФГБОУ ВО «КГМТУ».
- 1.2 Деятельность Клуба регламентируется действующим законодательством, государственными стандартами, нормативными документами, приказами ректора, распоряжениями проректора по ОРиРСП, начальника ОМПВиСР, директора техникума, директора филиала в г.Феодосия, а также настоящим Положением.

- 1.3 Клуб возглавляет руководитель, назначаемый приказом ректора по представлению проректора по ОРиРСП. Руководитель Клуба освобождается от выполнения обязанностей приказом ректора «КГМТУ».
- 1.4 Участниками Клуба являются студенты, курсанты, преподаватели ФГБОУ ВО «КГМТУ» и его структурных подразделений.
- 1.5 Деятельность Клуба осуществляется на основании годового плана работы. Цель деятельности Патриотического клуба ФГБОУ ВО «КГМТУ» «Эскадра» формирование патриотического мировоззрения в молодёжной среде, развитие умений и навыков, необходимых для осуществления дальнейшей службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации.
- 1.6 Клуб реорганизуется и ликвидируется приказом ректора ФГБОУ ВО «КГМТУ».

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КЛУБА

- 2.1 Клуб осуществляет следующие основные задачи:
- 2.1.1 Реализация государственной молодёжной политики в сфере гражданско-патриотического воспитания.
- 2.1.2 Организация допризывной подготовки обучающихся, подготовка курсантов и студентов к военной службе, изучение основ военных знаний.
- 2.1.3 Развитие прикладных, морских, технических и военных видов спорта.
- 2.1.4 Воспитание у студентов уважения к государственным символам Российской Федерации, воинским ритуалам, военной форме одежды.
 - 2.1.5 Изучение российской и мировой истории, истории родного края.
- 2.1.6 Участие студентов и курсантов в военно-спортивных соревнованиях, праздничных и памятных мероприятиях, конкурсах, конференциях, военно-патриотических акциях различных уровней.
- 2.1.7 Укрепление имиджа ФГБОУ ВО «КГМТУ» в работе по гражданскопатриотическому воспитанию молодёжи.

- 2.1.8 Организация участия обучающейся молодежи ФГБОУ ВО «КГМТУ» в реализации федеральных целевых программ и проектов соответствующей направленности.
 - 2.1.9 Пропаганда здорового образа жизни среди молодежи.
- 2.1.10 Воспитание у студентов и курсантов активной жизненной позиции, развитие положительных личностных качеств, моральной и психологической устойчивости.
 - 2.2 Функции Клуба:
- 2.2.1 Формирование базы данных о студентах и курсантах, занимающихся или желающих заниматься военно-прикладными дисциплинами.
- 2.2.2 Разработка социальных проектов гражданско-патриотической направленности для участия в целевых конкурсах, программах.
- 2.2.3 Участие в региональных, окружных и всероссийских военноспортивных, праздничных и памятных мероприятиях, парадах и шествиях.
- 2.2.4 Учет спортивных достижений студентов и курсантов, спортивных разрядов по военно-прикладным дисциплинам по результатам участия в спортивных соревнованиях, сдаче ГТО.
- 2.2.5 Формирование потребности в обучении и повышении квалификации членов Клуба.
- 2.2.6 Поощрение наиболее активных членов Клуба, добившихся высоких результатов.
- 2.2.7 Пропаганда спорта, занятий физической культурой, здорового образа жизни, формирование знаний и навыков самоконтроля за личной гигиеной.
- 2.2.8 Информационное сопровождение проводимых Клубом мероприятий.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЛУБА

3.1 Планирование деятельности.

- 3.2 Информационное освещение деятельности на официальном сайте ФГБОУВ ВО «КГМТУ» и социальных сетях.
 - 3.3 Организация образовательных и спортивных мероприятий.
- 3.4 Координация обучающейся молодежи в реализации федеральных целевых программ и проектов, основ реализации молодежной политики Российской Федерации.
- 3.5 Вовлечение студентов, курсантов и сотрудников ФГБОУ ВО «КГМТУ» к участию в военно-патриотическом направлении добровольчества.

4. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ КЛУБА

- 4.1 При осуществления своей деятельности Клуб имеет право:
- 4.1.1 Получать в установленном порядке от администрации ФГБОУ ВО «КГМТУ» документы и сведения, необходимые, для выполнения своих обязанностей.
- 4.1.2. Знакомиться с проектами решений руководства ФГБОУ ВО «КГМТУ», касающихся деятельности Клуба.
- 4.1.3 Принимать участие в мероприятиях (совещаниях, собраниях), проводимых администрацией ФГБОУ ВО «КГМТУ» по вопросам деятельности Клуба.
- 4.1.4 По согласованию с администрацией ФГБОУ ВО «КГМТУ» привлекать сотрудников, студентов и курсантов для участия в волонтерской деятельности военно-патриотической направленности.
 - 4.2 При осуществлении своей деятельности Клуб обязан:
 - 4.2.1 Согласовывать план деятельности с проректором по ОРиРСП.
- 4.2.2 Информировать проректора по ОРиРСП о реализации не запланированных мероприятий и публикации материалов о деятельности Клуба в СМИ и социальных сетях.
 - 4.3 Руководитель Клуба имеет право:
- 4.3.1 Вносить предложения по функционированию и развитию деятельности Клуба.

- 4.4 Обязанности руководителя Клуба:
- 4.4.1 Надлежащим образом выполнять функции в соответствии с данным Положением.
- 4.4.2 Обеспечивать выполнение основ государственной молодежной политики.
 - 4.4.3 Формирование учета участников Клуба.
- 4.4.4 Проводить своевременный инструктаж участников Клуба в выездных мероприятиях.

Проректор по организационной работе и развитию структурных подразделений

Д.В. Степанов

Начальник отделамолодежной политики, воспитательной и социальной работы

В.А.Кибенко